
D.D.G. n. 3301

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  E DELL'IDENTITA' SICILIANA
                         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA La L.R. n. 80 del 01/08/77;
VISTA la L.R. n. 7 del 02/08/02 e la L.R. n. 7 del 19/05/03;
VISTO
VISTA

il  D.L.vo n.  163 del  12/04/2006 recante il  “Codice dei  Contratti  Pubblici”e
s.m.i;
la L.R. 116/80;
la L.R. n. 10/99 e la circolare n. 16/99  del Dipartimento Bilancio e Finanze;

VISTO
VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

il D.A. n. 80 del 11/09/08;
il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;
l' art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014;
il  contratto  Rep.  118   stipulato  in  data   06.11.2000  tra  il  Dott.  Giovanni
Viglianisi,  Direttore  FF della Biblioteca Regionale di Catania  e i Sig.ri Mario
Paternò  Castello  e  Giovanni  Paternò  Castello  nella  qualità  di  proprietari
dell'immobile sede della suddetta Biblioteca Regionale;
la nota prot. n. 3672 del 29..09.2015, con la quale il Direttore della Biblioteca
sopra citata relaziona in merito alla problematica relativa all'attuazione del p.15
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 5.08.2011 sostenendo
che  l'istanza  di  riduzione  è  stata  soddisfatta  dai  proprietari  nella  misura
dell'11% a partire dal  trimestre ottobre – dicembre 2012;

VISTE

CONSIDERATO

CONSIDERATO

le note  prot.  n.  4454 del  05.12.2013 e  628 del  13.02.2014 con la  quale  la
Biblioteca Reg.le Universitaria di Catania trasmette rispettivamente  le ricevute
originali per i mesi  di aprile – settembre 2013 e ottobre – dicembre 2013  per il
pagamento  della  somma  complessiva  di  €  66.357,60  alle  Ditte  proprietarie
dell'immobile, sede della Biblioteca sopra citata , sito in via Etnea 84, Catania; 
che  le  summenzionate  ricevute  sono  state  trasmesse  in  ritardo  rispetto  alla
chiusura dell'es. Fin. 2013;
che,  con  nota  prot.  n.  8756  del  10.09.2014,  questo  Dipartimento  ha
rappresentato l'insufficiente capienza economica del cap. 376530 rispetto alle
richieste  avanzate  dagli  uffici  periferici  del  Dipartimento  per  il  loro
funzionamento;

CONSIDERATO che si è venuta a creare una situazione debitoria in quanto nell' es. fin. 2013, per
motivi legati al superamento del patto di stabilità, non si è potuto procedere ad
impegnare le somme nel capitolo di pertinenza e pertanto  si è venuta a creare
una situazione di contenzioso per cui i proprietari hanno chiesto lo sfratto dei
locali ed in  data 24.10.2015 è stata fissata l'udienza per la convalida dello
sfratto;

CONSIDERATO che il servizio reso in assenza di preventiva copertura finanziaria ha comunque
il requisito dell’utilità e che pertanto potrebbe essere esperibile nei confronti
dell’Amministrazione l’azione per indebito arricchimento ai sensi dell’art. 2041
del codice civile con conseguente  maggiore danno all’erario in caso di inutile
resistenza;

RITENUTO che l' eventuale attivazione di procedure di recupero determinerebbe un sicuro



aggravio  di  spese  conseguente  alla  soccombenza  correlata  all'affidamento
ingenerato nei creditori istanti dalla piena legittimità dell'ordine ad eseguire le
prestazioni;

RITENUTO che sussistono nella fattispecie    i presupposti sostanziali per poter procedere al
riconoscimento del debito, in quanto pur in presenza della mancata tempestiva
assunzione  dell'impegno  di  spesa  nell'esercizio  di  competenza,  l'
Amministrazione ha tratto vantaggio dalla prestazione resa dalla Ditta che ha
fornito il servizio commissionato;

RITENUTO

PRESO ATTO

altresì  che  si  impone  il  riconoscimento  del  debito  di  €  66.357,60   ed  il
conseguente sollecito pagamento, al fine di evitare l' insorgere di contenzioso e
la produzione di danno erariale per oneri ulteriori;
che  la  scadenza  di  tale  debito  è  prevista  entro  il  31.12.2015,  fatto  salvo
l'accertamento della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e
del relativo pagamento;

VISTO
CONSIDERATO

Il bilancio definitivo della Regione Siciliana per l'anno 2015;
che risultano individuati i creditori certi nelle  Ditte proprietarie dell'immobile
sopra  menzionato nelle   persone di   Giuffrida  Giuseppina Maria Laura ,
Seminara Maria Salvatrice, Paterno' Castello Anna e Paterno' Castello Grazia si
può procedere all'impegno definitivo sul cap. 376530 – es. fin. 2015 – della
somma di € 66.357,60;

                  DECRETA
ART. 1) Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati ,

ai  fini  del  riconoscimento  del  debito  nei  confronti  delle   Ditte  proprietarie
dell'immobile sopra menzionato nelle persone di  Giuffrida Giuseppina Maria
Laura, Seminara Maria Salvatrice, Paterno' Castello Anna e Paterno' Castello
Grazia, è assunto impegno della somma  di €  66.357,60 sul cap. 376530  del
bilancio della Regione, es. fin. 2015,  per la liquidazione del canone di affitto
dei locali di via Etnea, 84 – Catania, sede   della Biblioteca Reg.le Universitaria
di Catania, per l'anno 2013 ;

ART. 2) Al pagamento del servizio espletato si provvederà, entro il corrente esercizio
finanziario,   mediante  mandato  diretto  di  pagamento  a  favore  delle  Ditte
proprietarie  dell'immobile  sopra  menzionate,  previa  presentazione  della
documentazione giustificativa di spesa;
Il presente decreto sarà trasmesso ai sensi del D.L.gs 33/2013 al responsabile
del procedimento per la pubblicazione nonché sarà pubblicato ai sensi dell'art.
68 della L.R. 21 del 12.08.2014.
Il  medesimo  provvedimento  sarà  altresì  inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale
BB.CC.  per  la  prescritta  registrazione,  nonché alla  Procura  regionale  della
Corte dei Conti ai sensi dell' art. 23, comma 5 della L. 289/2002.

Palermo  14.10.2015

F.to      IL DIRIGENTE  GENERALE
PENNINO


